
OWN

MIN INSTITUTO FEDERAL
•11 Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.569, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 131/2018/PROEX/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados para coordenarem as ações relativas

criação de um programa de estágio institucional, a fim de regular e normalizar os

procedimentos das atividades relacionadas ao estágio no IFG, conforme detalhamento

a seguir:

Nome Câmpus
Matricula
SIAPE

Cargo/ Função

Lillian Pascoa Alves
Aparecida de

Goiânia
1625442

Professor EBTT / Diretora de Ações
Profissionais e Tecnológicas

Martha Rodrigues de Paula
Manrique

Goiânia Oeste 1803279
Professor EBTT / Gerente de Pesquisa,

Pós-graduação e Extensão

Sergio Botelho de Oliveira Goiânia 1329368
Professor EBTT / Gerente de Pesquisa,

Pós-graduação e Extensão

Mariana Magalhaes Nobrega Aguas Lindas 2296257
Professor EBTT / Gerente de Pesquisa,

Pós-graduação e Extensão

Fabiano Paiva Vieira Formosa 1844759
Professor EBTT / Coordenador de Estágio

e Trabalho

Maria Valeska Lopes Viana Goiânia Oeste 1363226
Professor EBTT / Diretora de Educação

Básica e Superior

Lorena Pereira de Souza
Rosa

Goiânia Oeste 1834520
Professor EBTT / Coordenadora do Estágio
Curricular Obrigatório dos Cursos Técnicos

e Superiores

Vinicius Sousa Ferreira Formosa 1030221
Professor EBTT / Coordenação de Ensino

Superior

Cristiano Aparecido da Costa Goiânia 1803546
Professor EBTT / Coordenação de 

CursosTécnicos

Ghesley Jorge Xavier ltumbiara 2157725
Professor EBTT / Coordenação de Projetos

Especiais de Ensino (EJA)

Thiago Damasceno Pinto
Milhomem

Anápolis 1046104 Técnico em Assuntos Educacionais

Marizangela Aparecida de
Bortolo Pinto

Luziânia 1941305
Professor EBTT / Chefe de Departamento

das Areas Acadêmicas

ONIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
IIIIII
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.570, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro de

2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

I — Retificar a Portaria n° 2.245, de 11 de outubro de 2018, que designou

servidores para, sob a presidência da primeira, recomporem a Comissão de Elaboração do

Manual de Redação Oficial do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Onde se Id:

Leonilson Rocha dos Santos
Assistente em
Administração

2413974
Procuradoria Educacional

Institucional - PROEN

Leia-se:

Ana Cristina de Assis Marçal
Assistente em
Administração

2360191
Coordenação de Aquisições e
Contratos - Cám pus Senador

ll — A Comissão de Elaboração do Manual de Redação Oficial do IFG passa

a ter a seguinte composição:

Servidor(a) Cargo
Matricula
SIAPE

Lotação

Fernanda Eline de Oliveira
(Presidente)

Redator 2153299
Chefia de Gabinete -

Reitoria

Amanda Neves Abdala
Assistente em
Administração

1793636
Chefia de Gabinete -
Câmpus Anápolis

Ana Cristina de Assis Marçal
Assistente em
Administração

2360191
Coordenação de Aquisições e
Contratos - Câmpus Senador

Anapaula de Almeida Revisor de Texto 2160708
Chefia de Gabinete -

Reitoria

Natália de Paula Santos
Assistente em
Administração

1829385
Chefia de Gabinete —
Câmpus Goiânia

01liver Robson Mariano Rosa Revisor de Texto 1580632
Editora IFG -
PROPPG

Paola Nunes de Souza Redator 1969241 Diretoria de Comunicação Social -
Reitoria

Pedro Henrique Pereira de
Carvalho

Programador
Visual

1938665
Editora IFG -
PROPPG

II — Ratificar que os trabtilhos sejam concluidos até 31 de março de 2019.
%i

JERØNIMORODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiâni GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
MN
Mill INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.571, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 136/GAB/IFG/Inhumas/

2018, designar o servidor LUCAS BORGES DA SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar

em Administração, Matricula SIAPE n° 2337237, para, em substituição, exercer a

função de Coordenador da Coordenação de Integração Escola-Empresa do Câmpus

Inhumas do IFG, Código FG-02, UORG-197, no período de 2 de novembro de 2018 a

29 de janeiro de 2019, em virtude de afastamento da titular.

JE

A

NIMO RODRIGUES DA SI
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200

A



0111M

MU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.572, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 106/2018/DG/IFG/Câmpus

Senador Canedo, designar o servidor RONE SÉRGIO FREITAS BORGES, ocupante

do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2190810, para, em substituição,

exercer a função de Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em

Mecânica do Câmpus Senador Canedo do IFG, código FCC, UORG-569, no período de

23 de outubro a 9 de novembro de 2018, em virtude de afastamento do titular.

—
JEFXNIMO RODRIGUES DA SILV

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



I.
•IIIII1 INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.573, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 261/2018/CS/PROEN/IFG,

nomear a servidora GISLENE AIRES DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de

Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 2352652, para, em substituição,

exercer o cargo de Gerente da Gerência do Centro de Seleção da Pró-Reitoria de

Ensino do IFG, Código CD-04, UORG-95, no período de 5 a 10 de novembro de 2018,

em virtude de afastamento do titular.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MN
WM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.574, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 109/2018/DG/IFG/Câmpus

Senador Canedo, designar o servidor RODRIGO AUGUSTO BORGES CABRAL,

ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matricula SIAPE n° 1052062, para exercer

a função de Chefe da Chefia de Gabinete do Câmpus Senador Canedo do IFG, FG-01,

UORG-440, no período de 5 a 9 de novembro de 2018, em virtude de férias da titular.

ADRIANA e IS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OWN
U.
MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.575, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 266/2018/GAB/IFG/FOR,

nomear o servidor THIAGO GONÇALVES DIAS, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1720972, para, em substituição, exercer o cargo

de Diretor-Geral do Campus Formosa do IFG, Código CD-02, UORG-16, no período de

5 a 14 de novembro de 2018, em virtude de férias do titular.

ADRIAN OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



0111111

Mil INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.576, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 153/GAB/IFG/Inhumas/

2018, nomear o servidor TOMIL PEREIRA KIKUMORI, ocupante do cargo efetivo de

Contador, Matricula SIAPE n° 2577291, para, em substituição, exercer o cargo de

Diretor-Geral do Câmpus Inhumas do IFG, Código CD-02, UORG-12, no período de 5 a

9 de novembro de 2018, em virtude de afastamento do titular.

41:1110111m..--

ADRIANA • •S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
U.
IMO INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.577, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 220/2018/PROAD/IFG,

nomear a servidora GEIZA GONZAGA RODRIGUES NASSER, ocupante do cargo

efetivo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1443744, para, em

substituição, exercer o cargo de Pró-Reitora de Administração do IFG, Código CD-02,

UORG-6, no período de 6 a 8 de novembro de 2018, em virtude de afastamento do

titular.

ADRIANAWS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



•11111111
U.
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.578, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23378.001148/2018-16,

conceder Licença para Acompanhamento de Cônjuge à servidora PAULA

GONÇALVES REZENDE DOS SANTOS, ocupante do cargo de Assistente Social,

Matricula SIAPE n° 1870806, lotada na Coordenação de Assistência Estudantil do

Câmpus Formosa do IFG, a partir de 2 de janeiro de 2019, por prazo indeterminado e

sem remuneração, em conformidade com o Art. 84, § 10 da Lei n° 8.112/90.

ADRIANA OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



U.
IIIIIIIIII INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.579, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23378.001201/2018-89,

conceder à servidora FRANCIONE NERIS DE SOUSA, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1869543, lotada no Câmpus

Formosa do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os seguintes cursos:

SIAPE Cadastro, de 40 (quarenta) horas, SIAPE Aposentadoria, de 40 (quarenta)

horas, SIAPE Folha, de 40 (quarenta) horas e I Encontro de Gestão de Pessoas do

IFG, de 24 (vinte e quatro) horas, promovidos pelo Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Goiás e utilizando 21 (vinte e uma) horas excedentes

conforme Portaria n° 965, de 26 de maio de 2017, perfazendo 165 (cento e sessenta e

cinco) horas e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos

do Art. 10, § 1° e § 4°, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 26.10.2018.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

Ill

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

IV

OP

ADRIAN A`teóS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
U.
MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.580, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23377.001255/2018-54,

conceder à servidora SABRINA GISELE DA SILVA FELIX, ocupante do cargo de

Bibliotecário-Documentalista, Matricula SIAPE n° 211939, lotada no Câmpus Uruaçu

do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os seguintes cursos:

Planejamento Estratégico para Organizações Públicas, de 40 (quarenta) horas,

promovido pela Escola Nacional de Administração Pública (ENAP); Deveres,

Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Federal, de 60 (sessenta) horas,

promovido pelo Instituto Legislativo Brasileiro; Ética e Serviço Público, de 20 (vinte)

horas, promovido pela Escola Nacional de Administração Pública (ENAP); Atualização

em Representação Descritiva, de 21 (vinte e uma) horas, promovido pela Universidade

Federal de Goiás; e utilizando 50 (cinquenta) horas excedentes conforme Portaria n°

714, de 18 de abril de 2017, perfazendo 191 (cento e noventa e uma) horas e utilizando

180 (cento e oitenta) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 10 e § 4°, da Lei

n° 11.091/2005, a partir de 14.10.2018.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

Ill

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

IV

4'

ADRIANA II •S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
MIN INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.581, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 38/2018/CPA/IFG, e no Art.

4°, parágrafo 5°, do Regulamento da Comissão Própria de Avaliação (CPA), conforme

Resolução CONSUP/IFG n° 17, de 15 de outubro de 2015, designar os servidores MAX

WELL DE RABELO OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula

SIAPE n° 1653464, e MAKARIO LUIZ OROZIMBO JÚNIOR, ocupante do cargo de

Administrador, Matricula SIAPE n° 2997117, como membros adicionais à CPA, para

desenvolvimento dos trabalhos relativos ao processo de autoavaliação institucional

2018, no período de 26 de setembro de 2018 a 31 de março de 2019.

41)
ADRIAN OS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
MI
UM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.582, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 154/2018/GAB/IFG-

CAMPUS JATAÍ e o fim do mandato de 2 (dois) anos da Comissão de

Acompanhamento de Servidores em Estágio Probatório do Câmpus Jatai, designada

por meio da Portaria n° 2167, de 27 de setembro de 2016, reconduzir os membros

abaixo relacionados para um novo mandato de 2 (dois) anos.

Servidores Função Cargo Matricula SIAPE

Marlene Gonçalves de Oliveira Titular Assistente social 271147

William Lazar° dos Santos Titular Professor EBTT 1041493

Zeila Assis Ferreira Turn Titular Psicólogo - Area 1037865

Altair Justino de Carvalho Micheli Suplente Assistente Social 1037536

Leizer Fernandes Moraes Suplente Professor EBTT 1784413

Mirela Lima Carvalho Suplente Psicólogo - Area 2530656

ADRIANA OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
MI
EMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.583, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 174/2018/GAB/

VALPARAISO, prorrogar a Portaria n° 2.519, de 18 de novembro de 2016, que

designou os membros da Comissão de Estagio Probatório do Campus Valparaiso de

Goias, até 31 de dezembro de 2018.

11
ditt%•=7

ADRIANA i OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



IIIIIIII
IIIIIII
MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.584, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 164/2018/DG/IFG/Câmpus

Cidade de Goias, prorrogar a Portaria n° 2.324, de 11 de outubro de 2016, que

designou os membros da Comissão de Estagio Probatório do Campus Cidade de

Goias, até 31 de dezembro de 2018.

1

#

ADRIANA 'S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
NM
IIIIIIIIIII INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.585, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.004301/2018-15,

resolve:

I — Aplicar a penalidade disciplinar de advertência escrita 6 estudante

ELLEN SAMILE SALES ALVES, Matricula n° 20151010740265, do Câmpus Goiânia do

IFG, nos termos da Resolução n° 27, de 11 de agosto de 2014, que aprova o

Regulamento do Corpo Discente da Instituição.

II — Determinar que seja anexada cópia desta Portaria ao dossiê

acadêmico da aluna sancionada.

ili
01dine:

ADRIANA í.S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
IIIIII
MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.586, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.004301/2018-15,

resolve:

I — Aplicar a penalidade disciplinar de advertência escrita 6 estudante

ISABELA NATHALE SILVA SANTOS, Matricula n° 20151010740125, do Câmpus

Goiânia do IFG, nos termos da Resolução n°27, de 11 de agosto de 2014, que aprova

o Regulamento do Corpo Discente da Instituição.

ll — Determinar que seja anexada cópia desta Portaria ao dossiê

acadêmico da aluna sancionada.

4L. ,____

ADRIANA 'IS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMNI
U.
11110111 INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.587, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.004301/2018-15,

resolve:

I — Aplicar a penalidade disciplinar de advertência escrita ao estudante

LUCAS DOS SANTOS FERNANDES, Matricula n° 20151010730237, do Câmpus

Goiânia do IFG, nos termos da Resolução n°27, de 11 de agosto de 2014, que aprova

o Regulamento do Corpo Discente da Instituição.

II — Determinar que seja anexada cópia desta Portaria ao dossiê

acadêmico do aluno sancionado.

41)

ADRIANA Di REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
MI
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.588, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.004301/2018-15,

resolve:

I — Aplicar a penalidade disciplinar de advertência escrita ao estudante

LUCAS GOMES PATRÍCIO AVELAR, Matricula n° 20151010730290, do Câmpus

Goiânia do IFG, nos termos da Resolução n°27, de 11 de agosto de 2014, que aprova

o Regulamento do Corpo Discente da Instituição.

ll — Determinar que seja anexada cópia desta Portaria ao dossiê

acadêmico do aluno sancionado.

ADRIANA REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMNI
U.
MIN INSTITUTO FEDERAL
UN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.589, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.004301/2018-15,

resolve:

I — Aplicar a penalidade disciplinar de advertência escrita ao estudante

LUCAS LIMA FELICIANO, Matricula n° 20151010730087, do Câmpus Goiânia do IFG,

nos termos da Resolução n°27, de 11 de agosto de 2014, que aprova o Regulamento

do Corpo Discente da Instituição.

II — Determinar que seja anexada cópia desta Portaria ao dossiê

acadêmico do aluno sancionado.

.01)

ADRIANA DIP REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
U.
UN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.590, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 110/2018/GAB/IFG/

ANÁPOLIS, designar os servidores e discentes abaixo relacionados para comporem o

Colegiado do Curso de Bacharelado em Ciências da Computação do Câmpus Anápolis

do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Membros Matricula Categoria

Daniel Xavier de Sousa 1324561 Professor EBTT

Hugo Vinicius Leao e Silva 1788576 Professor EBTT

Lucas Bernardes Borges 1657700 Professor EBTT

Fabiana Pimenta de Souza 1650583 Professor EBTT

Katia Cilene Costa Fernandes 1497734 Professor EBTT

Luiz Fernando Batista Loja 1872739 Professor EBTT

Tharsis Souza Silva 1875022 Professor EBTT

Rafael Viana de Carvalho 2998698 Professor EBTT

Rovilson Mezencio 3030604 Professor EBTT

Barbara Delourdes Rosa Rodrigues de Sousa 1870062 Técnico-Administrativo

Bruno de Assis Fernandes 1871930 Técnico-Administrativo

Pedro Henrique Silva Rodrigues 20161060140248 Discente

Bruno de Araújo Alves 20181060140080 Discente

Péterson Silva de Jesus 20171060140083 Discente

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE

111111111 INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.591, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Retificar a Portaria n°2.427, de 10 de outubro de 2018, publicada no DOU

em 15.10.2018, seção 2, página 21, que nomeou o servidor FREDERICO RODRIGUES

DE SOUZA LIMA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração,

Matricula SIAPE n° 1874028, para, em substituição, exercer o cargo de Diretor da

Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Pró-Reitoria de

Desenvolvimento Institucional do IFG, Código CD-03, UORG-115, em virtude de

afastamento da titular, conforme detalhamento a seguir:

Onde se Id:

"no período de 15 a 19 de outubro de 2017";

Leia-se:

"no período de 15 a 19 de outubro de 2018".

ek,

ADRIANAIMF S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



011111
NM
MU INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.592, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.005131/2018-88, e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora NATALIA DE PAULA SANTOS,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1829385,

lotada no Câmpus Goiânia do IFG, para realização da Prova Pública de defesa do

Mestrado em Assessoria em Administração no Instituto Politécnico de Porto, na cidade de

Porto, Portugal, no período de 26.11.2018 a 07.12.2018, com transito incluso e Onus

para o IFG, nos termos da Portaria IFG n° 1541, de 08 de julho de 2016.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
MI
WM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.593, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

158/2018/GAB/IFG/CAMPUS LUZIANIA, atualizar a composição do Núcleo Docente

Estruturante do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação do Câmpus

Luziânia do IFG, com atribuições acadêmicas de: acompanhamento, concepção,

consolidação e continua atualização dos projetos pedagógicos do curso de graduação,

conforme normatizado na Resolução n° 01, de 17 de junho de 2010, da Comissão

Nacional de Avaliação da Educação Superior (CONAES), e, ainda, o acompanhamento

dos processos de reconhecimento e renovação de cursos.

II — Designar, para reconstituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE), os

servidores abaixo relacionados:

Campus Curso Servidores Matricula SIAPE

Luziânia
Bacharelado em
Sistemas de
Informação

Agenor Freitas de Andrade 1697970

Christiane Borges Santos 2804957

Henrique Pereira de Freitas Filho 1969266

Thiago Peixoto dos Reis 1969423

Ulisses Rodrigues Afonseca 1804013

Wendell Bento Geraldes 2770594

41P.1....,.......w"
N 

ADRIANA 
D•IIIIP 

REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN

IBM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.594, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o disposto no Art. 93 da Lei n°8.112/90, regulamentado

pelo Decreto n° 4.050/2001; na Orientação Normativa SEGEP/MP n° 04, de 12 de

junho de 2015; na Lei 11.091/05; e, ainda no Art. 27 do Decreto n° 9.011/2017,

autorizar a requisição, por prazo indeterminado, do servidor ROMARIO RORIZ,

ocupante do cargo de Administrador, Matricula SIAPE n° 2755279, para o Conselho

Administrativo de Defesa Econômica - CADE, vinculado ao Ministério da Justiça e

Segurança Pública.

II — O ônus pela remuneração do cargo efetivo será do órgão cedente.

Ill — 0 servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cessionário,

observado o disposto no Art. 4° e seus parágrafos, bem com no Art. 6°, ambos da

Orientação Normativa SEGEP/MP n°04, de 12 de junho de 2015.

IV — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

V

41lia.;.—
ADRIANA i"1 REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



0111111

MIN INSTITUTO FEDERAL
1.11 Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.595, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23379.001064/2018-72,

conceder ao servidor OSÉIAS SOARES FERREIRA, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula SIAPE n° 1004921, lotado no Campus Luziânia do IFG, Aceleração da

Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo único, da Lei n° 12.772, de

28.12.12, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.12.

Servidor Matricula SIAPE De: Para: A partir de:

Oseias Soares Ferreira 1004921 D102 D 11101 03.10.2018

tl)
ADRIANA ¡IS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



Win
U.
NU INSTITUTO FEDERAL
RU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.596, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23377.001272/2018-91, e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora TATIANA VALENÇA TEIXEIRA

JORDÃO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n°

1649639, lotada no Câmpus Uruaçu do IFG, para realização da Prova Pública de defesa

do Mestrado em Assessoria em Administração no Instituto Politécnico de Porto, na cidade

de Porto, Portugal, no período de 02.12.2018 a 14.12.2018, com trânsito incluso e ônus

para o IFG, nos termos da Portaria IFG n° 1541, de 08 de julho de 2016.

41•10.!
ADRIANAITOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMNI
U.
NU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.597, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.005042/2018-31, e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora ALESSANDRA MARQUES NAVES,

ocupante do cargo de Administrador, Matricula SIAPE n° 2829471, lotada no Câmpus

Goiânia do IFG, para realização da Prova Pública de defesa do Mestrado em

Contabilidade e Finanças no Instituto Politécnico de Porto, na cidade de Porto, Portugal, no

período de 18.11.2018 a 29.11.2018, com trânsito incluso e ônus para o IFG, nos termos

da Portaria IFG n°1541, de 08 de julho de 2016.

ADRIANA O OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
MN
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.598, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23744.000997/2018-37 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora PATRICIA GOMES DE SOUZA

FREITAS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2530623, lotada

no Câmpus Jatai do IFG, para participar do VPCT 2018 - Encontro Internacional Voz dos

Professores de Ciências e Tecnologia, a se realizar em Vila Real, Portugal, no período de

7 a 12 de novembro de 2018, com trânsito incluso e Onus limitado para o IFG, nos

termos da Portaria IFG n° 1541, de 08 de julho de 2016.

ADRIANA liS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN

MIMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.599, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23744.000932/2018-91,

conceder à servidora TEREZA DE JESUS FERREIRA, Matricula SIAPE n° 271170,

lotada no Câmpus Jatai do IFG, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Nível de

Classificação A, Nível de Capacitação IV e Padrão de Vencimento 16, Abono de

Permanência, nos termos do artigo 3° da Emenda Constitucional 47/2005, com efeitos

financeiros a partir de 17.10.2018.

ADRIANA 4S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
Mil
WM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.600, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10, § 2° da

Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de

13.01.2005, e Art. 15 da Lei n° 11.784, de 22.09.2008, publicada no D.O.U. de 23.09.2008

que acrescentou o Art. 10-A da Lei n° 11.091/2005, aos servidores ocupantes de cargos

Técnico-Administrativos em Educação, conforme detalhamento a seguir:

Matricula
SIAPE

Servidor Cargo/ Classe
Padrão de
Vencimento

Data da
Progressão

2829471 Alessandra Marques Naves CLASSE E 3 13/11/2018

1982965 Ana Paula de Lima Campos CLASSE C 5 22/11/2018

1982280 Brunna Santos de Souza CLASSE E 5 26/11/2018

2395069 Carina Garcia Campos CLASSE C 2 22/11/2018

2389161 Cleber de Paula Silva Junior CLASSE C 2 02/11/2018

2938379 Dalva Mendonca da Silva CLASSE E 3 20/11/2018

2654443 Daniela Vasconcelos Arruda CLASSE E 6 06/11/2018

1700251 Fernanda Abrão Crote CLASSED 5 26/11/2018

1981883 Francisco Ricardo Pereira dos Santos CLASSE C 5 22/11/2018

2264365 Gustavo Rezende de Souza CLASSE E 3 25/11/2018

1983676 Hedlla Cassia Teixeira Bringel CLASSE C 5 26/11/2018

1258919 Ícaro Gabriel Gomes de Souza CLASSE D 3 03/11/2018

2530597 ldenilson Rodrigues Morais CLASSED 9 03/11/2018

1555222 Isabel Cristina dos Santos Lino Brandão CLASSE E 9 03/11/2018

1981408 Lara Franca Rocha de Assis CLASSE E 5 23/11/2018

1719041 Luciano Alvarenga Montalvao CLASSE C 5 22/11/2018

1979398 Maisa Gonçalves Ferreira CLASSED 5 14/11/2018

1982336 Marcia Tatianne Cardoso Trindade CLASSE C 5 22/11/2018

1919266 Patricia Araujo Barini CLASSE C 5 22/11/2018

1983822 Raiany de Souza Pires CLASSE C 5 30/11/2018

2397961 Rodrigo do Nascimento Coelho CLASSE C 2 29/11/2018

1555276 Saulo Rodrigues e Silva CLASSE D 9 03/11/2018
1555476 Shirley Carmem da Silva CLASSE E 9 03/11/2018

1984015 Silmara Carvalho dos Reis Castro CLASSED 5 26/11/2018

1661980 Tainá Ferreira Hermano CLASSE C 5 14/11/2018

ADRIANA DV REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiánia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
MI
WM INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.601, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Retificar a Portaria n° 1.637 de 10 de julho de 2018, que concedeu

Progressão por Mérito Profissional a servidores ocupantes dos cargos Técnico-

Administrativos em Educação, nos termos da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005,

publicada no Diário Oficial da União em 13.01.2005, retirando da referida Portaria o

servidor relacionado abaixo relacionado:

Matricula
SIAPE

Servidor
Cargo/
Classe

Padrão de
Vencimento

Data da
Progressão

1816433 Filipe Costa Alves CLASSE D 6 03/07/2018

ADRIANA 5 45 REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
U.
MU INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.602, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Retificar a Portaria n° 2.391 de 5 de outubro de 2018, que concedeu

Progressão por Mérito Profissional a servidores ocupantes de cargos Técnico-

Administrativos em Educação, nos termos da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005,

publicada no Diário Oficial da União em 13.01.2005, retirando da referida Portaria o

nome da servidora relacionada abaixo:

Matricula
SIAPE

Servidor
Cargo/
Classe

Padrão de
Vencimento

Data da
Progressão

1626045 Renata Ribeiro de Melo CLASSE D 8 28/10/2018

ADRIANA %S OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



U.
MOM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.603, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°225/2018/PRODI/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados para comporem a comissão mista

responsável pelo processo de formação e capacitação das Comissões Internas de

Saúde do Servidor Público - CISSP no âmbito do IFG e do IF Goiano, conforme

detalhamento a seguir:

Servidor/a Matricula SIAPE Instituição

Adriana Raquel Santos Medeiros 2153955 IFG

Antonio Wilson Porto Junior 1812047 IF Goiano

Emerson Ferreira Neri 1668031 IF Goiano

Giuliano Moreira de Carvalho 1853012 IF Goiano

Grace Cury Hoffmann 2321217 IF Goiano

JoyIce Rodrigues 1191385 IFG

Sirlene Coelho da Costa 1671699 IF Goiano

II — Convalidar os atos da referida comissão a partir de 01/09/2018 e

determinar o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para conclusão dos trabalhos.

ADRIANA 0-17 REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
UI
MON INSTITUTO FEDERAL
MI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLóGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 2.604, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 164/2018/GAB/IFG/

ITUMBIARA, nomear o servidor JUCÉLIO COSTA DE ARAÚJO, ocupante do cargo

efetivo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1552678, para, em substituição, exercer

o cargo de Diretor-Geral do Câmpus Itumbiara do IFG, Código CD-02, UORG-14, no

período de 5 a 9 de novembro de 2018, em virtude de afastamento da titular.

ADRIANA 'ÓS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
U.
NU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.605, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 372/2018/DIRETORIA-

GERAL/CAMPUS GOIÂNIA/IFG, nomear o servidor DOUGLAS PEREIRA DA SILVA

PITALUGA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n°

1854938, para, em substituição, exercer o cargo de Diretor-Geral do Câmpus Goiânia

do IFG, Código CD-2, UORG-10, no período de 12 de dezembro de 2018 a 4 de janeiro

de 2019, em virtude de férias da titular.

ADRIANA •S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
MIN INSTITUTO FEDERAL
MR Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.606, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 369/2018/DIRETORIA-

GERAUCÃMPUS GOIÂNIA/IFG, designar a servidora CRISTIANE HIRATA DA SILVA,

ocupante do cargo de Redator, Matricula SIAPE n° 1994692, para, em substituição,

exercer a função de Chefe da Chefia de Gabinete do Câmpus Goiânia do IFG, Código

FG-01, UORG-123, nos períodos de 19 a 25 de novembro de 2018 e de 8 a 14 de

dezembro de 2018, em virtude de férias da titular e de 26 de novembro a 7 de

dezembro de 2018, em virtude de afastamento da titular.

ADRIANA De, REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE

MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.607, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n°

161/2018/GAB/IFG/Câmpus Luziânia, atualizar a composição o Conselho de Câmpus

do Câmpus Luziânia do IFG, para um mandato de dois anos.

Conselheiro (a) Representação Função

Reinaldo de Lima Reis Júnior Diretor-Geral Titular

lone dos Santos Velame Gerente de Administração Titular

Marizângela Aparecida Bortolo Pinto Chefe de Departamento de Areas Acadêmicas Titular

Simone Paixão Araujo Gerente de Pesquisa, Pós-graduação e Extensão Titular

Mariana Muniz Soares Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino Titular

Francisco de Assis Costa e Silva Coordenador de Recursos Humanos e Assistência Social Titular

Leonardo Frangois de Oliveira Representantes dos coordenadores de cursos Titular

Simone Gonçalves Pereira Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Cicero Batista dos Santos Lima Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Ulisses Rodrigues Afonseca Representante dos docentes Titular

Aldo Lúcio de Freitas Mundim Representante dos docentes Titular

Juliana da Silva Representante dos discentes Titular

Gabriel de Oliveira Silva Representante dos discentes Titular

Geraldo Antônio Alves Representante dos pais de alunos Titular

Marcos de Araújo Melo Representante da sociedade civil (ACIL) Titular

Sueli Mamede Lobo Ferreira Representante do Conselho Municipal de Educação de Luziânia Titular

Tânia Mara Vieira Sampaio Representante dos docentes Suplente

Evandro Casagrande Representante da sociedade civil (ACIL) Suplente

Sônia Izabel Martins de Oliveira Melo Representante do Conselho Municipal de Educação de Luziânia Suplente

Ana Inês Ferreira de Abreu Meireles Representante dos pais de estudantes Suplente

ADRIANA D S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
MI
NMI INSTITUTO FEDERAL
ME Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.608, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23744.000985/2018-11,

conceder 6 servidora ROSY CRISTINA OLIVEIRA BARBOSA, ocupante do cargo de

Bibliotecário-Documentalista, Matricula SIAPE n° 2015713, lotada no Câmpus Jatai do

IFG, Progressão por Capacitação utilizando as 240 (duzentas e quarenta) horas

excedentes conforme Portaria n° 5, de 2 de junho de 2017, utilizando 150 (cento e

cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 10 e § 4°, da Lei n°

11.091/2005, a partir de 25.11.2018.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

II

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

III

ADRIA S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



S.
UR INSTITUTO FEDERAL
MI Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.609, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23744.000991/2018-60,

conceder à servidora DANIELA HILDA DE SOUZA SIQUEIRA FRANÇA, ocupante do

cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula SIAPE n° 2179194, lotada no

Câmpus Jatai do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos de:

Provas no Processo Administrativo Disciplinar, de 20 (vinte) horas, eMAG Conteudista,

de 20 (vinte) horas e Introdução à Libras, de 60 (sessenta) horas, promovidos pela

Escola Nacional de Administração Pública - ENAP; Formação em Procedimentos

Básicos para o Atendimento Educacional Especializado (AEE), de 165 (cento e

sessenta e cinco) horas, promovido pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Triângulo Mineiro; e por ter participado do VI Congresso Internacional de

Historia - Historia e os Desafios do século XXI: política, feminismos e performances de

gênero, de 40 (quarenta) horas, promovido pela Universidade Federal de Goiás - Jatai;

e utilizando 20 (vinte) horas excedentes conforme Portaria n° 837, de 9 de maio de

2017, perfazendo 325 (trezentas e vinte e cinco) horas e utilizando 150 (cento e

cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 10 e § 40, da Lei n°

11.091/2005, a partir de 29.10.2018.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

II

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

Ill

ADRIANA '.S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
NM
MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.610, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23379.001136/2018-81,

conceder 6 servidora LARISSA MESSIAS MORAES, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula SIAPE n° 1260329, lotada no Câmpus Luziânia do IFG, Retribuição

por Titulação, por ter recebido o Titulo de Mestre em Sociologia pela Universidade

Federal de Goiás, a partir de 24.10.2018, nos termos do Art. 17, da Lei n° 12.772/2012.

11.
AIN

ADRIAN*11170 IS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



NUM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.611, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 177/2018/GAB/

VALPARAISO, nomear a servidora ELENICE MENDES CÉSAR, ocupante do cargo

efetivo de Auxiliar em Administração, Matricula SIAPE n° 1941681, para, em

substituição, exercer o cargo de Gerente da Gerência de Administração do Câmpus

Valparaiso de Goiás do IFG, Código CD-04, UORG-387, no período de 5 a 9 de

novembro de 2018, em virtude de afastamento do titular.

111

ADRIANAIMS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200







ONE

UN INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.613, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 226/2018/PRODI/IFG,

alterar a Portaria n° 327, de 20 de fevereiro de 2016, que designou os servidores

componentes da Comissão de Estágio Probatório do Câmpus Luziânia, que passa a ter

a seguinte composição:

Servidor Matricula SIAPE Cargo

João Guilherme Moura Santos (titular) 2364064 Professor EBTT

Ulisses Rodrigues Afonseca (titular) 1804013 Professor EBTT

Christiane Borges Santos (suplente) 2804957 Professor EBTT

II — Reestabelecer que o período para conclusão dos trabalhos pela

referida comissão passa a vigorar até 31 de dezembro de 2018.

ADRIANA •S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



WIN
NM
MIIIIIII INSTITUTO FEDERAL
WO Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.614, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 168/2018/GAB/IFG/

ITUMBIARA, designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Banca

Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor

Substituto/Temporário para o Câmpus ltumbiara do IFG, conforme Edital n° 19/2018.

Area/Disciplina Membros Matricula SIAPE n°

Educação/Psicologia da
Educação

Fernando dos Reis Carvalho 1674003

Giselle Carvalho Bernardes 3865245

Ligia Viana Andrade 1799764

ADRIANA REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
IIIIIII
IMO INSTITUTO FEDERAL
•11 Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.615, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Prorrogar até 31 de dezembro de 2018 o prazo estabelecido pela Portaria

n° 2.381, de 20 de outubro de 2016, que designou os servidores componentes da

Comissão de Estágio Probatório da Reitoria do IFG.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OWN
U.
NMI INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.616, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000722/2018-79,

fundamentado nos arts. 215 e 217, inciso I, da Lei n° 8.112/1990, alterada pela Lei n°

13.135/2015, e no art. 40, § 7°, inciso I, da Constituição Federal, com as alterações da

EC n° 41, de 19/12/2003, c/c a Lei n° 10.887, de 18/06/2004, e até o limite máximo

estabelecido para os benefícios do Regime Geral de Previdência Social, acrescida de

70% (setenta por cento) da parcela excedente a este limite, conceder pensão em

caráter vitalício a ORLANDO FERREIRA DE CASTRO, viúvo da ex-servidora

IVANILDE CAVALCANTE DE CASTRO, Matricula SIAPE n° 270749, a partir da data

do óbito, 01.11.2018.

ADRIANA D'S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
NM
Nall INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.617, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 60/2018/GA/

IFG/URUAÇU/IFG, e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de

junho de 1993, e legislação correlata, designar, conforme disciplinado na Instrução

Normativa n° 06/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, os servidores abaixo

relacionados para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato n° 2/2017, celebrado entre o

Câmpus Uruaçu do IFG e a empresa PRUDENTE REFEIÇÕES LTDA, cujo objeto é a

Contratação de serviços de alimentação e nutrição, conforme detalhamento a seguir:

Função Titular Matricula SIAPE

Gestor Gustavo Louis Henrique Pinto 1208361

Fiscal Wallace Pereira Sant'ana 2939054

Fiscal Substituto Maria Helena Pereira Magalhães 2154835

Fiscal Administrativo Gécio Balbino Souza 2360486

ll — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

k

JE IMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



WIN
IIIIIII
IMO INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.618, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 165/2018/GAB/IFG/

Câmpus Luziânia, alterar a Portaria n° 577, de 2 de fevereiro de 2018, que designou

servidores para comporem o Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades

Especificas — NAPNE do Câmpus Luziânia do IFG, que passa a ter a seguinte

composição:

Servidores Matricula SIAPE Cargo/ Função

Cicero Batista dos Santos Lima 1900128 Pedagogo - Area

Jeisa Fernandes Marcondes 2115526 Psicóloga- Area

Silvia Helena de Amo 1090286 Técnico em Assuntos Educacionais

Sandra Katerine Almeida de Souza 1897237 Assistente Social- Area

Tania Mara Vieira Sampaio 2295206 Professor EBTT

Domingo Stalin Martinez 1883913 Professor EBTT

Raquel Dark Conceição Justino 2258966 Professor EBTT

Ulisses Rodrigues Afonseca 1804013 Professor EBTT

Mariana Bernardes Borges da Cunha 1727516 Professor EBTT

Tiago HoerIle 2291732 Professor EBTT

% A

ONIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



INN

UN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.619, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Regulamento do Corpo Discente do

IFG, designar os servidores HUMBERTO PIRES DA PAIXÃO, ocupante do cargo de

Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula SIAPE n° 1854383, CAMILA COSTA DE

OLIVEIRA TEIXEIRA ALVARES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula

SIAPE n° 1917722, e ROGÉRIO DOS SANTOS BUENO MARQUES, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1803993, para, sob a presidência do

primeiro, comporem Comissão de Processo Acadêmico Disciplinar, com o fito de

apurar os fatos descritos no Processo n° 23373.004183/2018-37.

II — Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do relatório

conclusivo, admitida a sua prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias o

exigirem.

Ill — Esta Portaria entr? em vigor na data de sua publicação.

A

NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



01111111
MN
NEE INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.620, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Instaurar Processo de Sindicância Investigativa, com o fim de serem

esclarecidas as possíveis ocorrências de infrações funcionais e administrativas

relatadas nos Processos n° 23372.000394/2018-19 e n° 23372.000395/2018-55 e

demais possíveis infrações/fatos conexos, na forma da lei.

II — Designar o servidor JOÃO GUILHERME MOURA SANTOS, ocupante

do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2364064, para compor Comissão de

Processo de Sindicância Investigativa.

Ill — Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para que a referida Comissão

conclua os trabalhos de investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da

Lei n°8.112/1990, por igual prazo, se as circunstâncias assim o exigirem, e, desde que,

essa necessidade seja devidamente justificada.

IV - Convalidar todos os atos praticados pela referida comissão.

V — Determinar que esta Portaria seja publicada no Diário Oficial da União,

para dar validade aos atos praticados pela Comissão de Processo de Sindicância

I nvestigativa.

,

i

JE IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
U.
11111111 INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.621, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Instaurar Processo de Sindicância Investigativa, com o fim de serem

esclarecidas as possíveis ocorrências de infrações funcionais e administrativas

relatadas no Processo n° 23373.005312/2017-23 e demais possíveis infrações/fatos

conexos, na forma da lei.

II — Designar os servidores ALAN DUMONT CLEMENTE, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1496394, e LIVIA CRISTINA RIBEIRO

DOS REIS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1040832, para,

sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo de Sindicância

I nvestigativa.

III — Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para que a referida Comissão

conclua os trabalhos de investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da

Lei n°8.112/1990, por igual prazo, se as circunstâncias assim o exigirem, e, desde que,

essa necessidade seja devidamente justificada.

IV — Determinar que esta Portaria seja publicada no Diário Oficial da

União, para dar validade aos atos praticados pela Comissão de Processo de

Sindicância I nvestigativa.

JE IM ODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



*MI

WM INSTITUTO FEDERAL
~~ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.622, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23378.001210/2018-70,

conceder ao servidor VITOR AMADEU DA SILVA FEITOZA, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1259380, lotado no Câmpus Formosa do IFG,

Aceleração da Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo único, da Lei

n°12.772, de 28.12.12, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.12.

Servidor Matricula SIAPE De: Para: A partir de:

Vitor Amadeu da Silva Feitoza 1259380 D 102 D Ill 01 05.11.2018

JE IMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
ME
1111111 INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.623, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23721.000570/2018-05,

conceder ao servidor ANDRÉ ROSA FERREIRA BRANDÃO, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 2250658, lotado na Gerência de

Administração do Câmpus Aguas Lindas de Goiás do IFG, Incentivo 6 Qualificação,

nos termos do Art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D II 03 — Incentivo 6 Qualificação por conclusão do curso de

Especialização em Gerenciamento Público pela Faculdade Educacional da Lapa: 30%

sobre o padrão de vencimento, a partir de 30.10.2018.

ONIMO RODRIGUES DA SIL A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



NM
WM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.624, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n° 23379.001172/2018-45

declarar vacância ao cargo de Professor EBTT, ocupado pelo servidor WALACE ROZA

PINEL, Matricula SIAPE n° 3073389, lotado no Câmpus Luziânia do IFG, a partir de

19.10.2018, conforme previsão legal constante no Artigo 33, Inciso I, da Lei n°

8.112/1990.

II — Declarar vago o cargo.

- • NIMO RODRIGUES DA SI
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200

VA



ONE
MN
UM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.625, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 111/2018/DG/IFG/Câmpus

Senador Canedo, nomear o servidor AUGUSTO MARTINS FERREIRA, ocupante do

cargo efetivo de Técnico em Edificações, Matricula SIAPE n° 2162217, para, em

substituição, exercer o cargo de Gerente da Gerência de Administração do Campus

Senador Canedo do IFG, Código CD-04, UORG-369, no período de 12 a 29 de

novembro de 2018, em virtude de férias do titular.

JE

(
I

DATA
RODRIGUES 

D 

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MON

Mill INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.626, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 228/2018/PR0DI/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Especial de

Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do Câmpus Aguas

Lindas de Goiás, para um mandato de 2 (dois) anos.

Servidores Função Cargo Matricula SIAPE

Adriano Cordeiro de Lima Titular
Técnico de Tecnologia da

Informação
1941495

Ana Júlia Rodrigues Carvalho Titular Professor EBTT 1973869

Lourenzo Martins de Brito Titular Professor EBTT 1171624

Dirceu Luiz Hermann Suplente Professor EBTT 2465339

Flávia de Souza Brito Suplente Assistente Social 2179079

Jayne de Jesus Simões
Jorge

Suplente Auxiliar de Biblioteca 1819925

JE IMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WM
NM
MI INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.627, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23469.001364/2016-81,

homologar a estabilidade do servidor do IFG abaixo relacionado, conforme determina o

artigo 41, § 40, da Constituição Federal e artigo 20, § 10, da Lei n°8.112/1990.

Servidores Cargo
Matricula
SIAPE n°

Data de
Admissão

Data da
Estabilidade

Lotação

Germano Henrique
Pereira Lopes

Professor
EBTT

2245492 30/10/2014 30/10/2017
Campus

Aparecida de
Goiania

r
\

ONIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OWN

NMI INSTITUTO FEDERAL
Ma Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.628, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23469.001114/2018-11,

homologar a estabilidade da servidora do IFG abaixo relacionada, conforme determina

o artigo 41, § 40, da Constituição Federal e artigo 20, § 1°, da Lei n°8.112/1990.

Servidores Cargo
Matricula
SIAPE n°

Data de
Admissão

Data da
Estabilidade

Lotação

Adriana Paes Paiva
Gomes

Professor
EBTT

2860105 09/08/2013 09/08/2016
Campus

Aparecida de
Goiânia

k

JEI3Ø IMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
ION
MIMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.629, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.005115/2018-95,

autorizar o usufruto de 30 (trinta) dias de Licença Prêmio por Assiduidade à servidora

TEREZINHA DE JESUS GOMES DE SOUSA, Matricula SIAPE n° 0271009, ocupante

do cargo de Assistente em Administração, do quadro permanente do Câmpus Goiânia

do IFG, com fundamento no Artigo 7° da Lei n° 9.527/97, no período de 15.11.2018 a

14.12.2018.

NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



III INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.630, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 130/2018/PROEX/IFG e no

Acordo de Cooperação n° 1713500, celebrado entre o IFG e o Comando de Operações

Especiais do Exército — CopEsp, designar os servidores abaixo relacionados para

atuarem como coordenadores das atividades relacionadas à proposição de oferta de

cursos de extensão, conforme detalhamento a seguir:

Servidores Campus
Matricula
SIAPE

Cargo/

Martha Rodrigues de Paula Manrique Goiânia Oeste 1803279 Professor EBTT

Frederico Mercadante Senador Canedo 1754679 Professor EBTT

Marco Aurelio da Silva Santos
Aparecida de

Goiânia
2154961

Técnico em
Secretariado

Bruno Quirino Leal Formosa 2302847 Professor EBTT

Marina Alberti Macedo Goiânia 1208081 Professor EBTT

JE IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.631, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 229/2018/PRODI/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão de trabalho de

análise dos Processos de Inscrição referentes ao Edital n° 18/2018 para formação de

lista de interessados em Remoção do IFG, de 22 de outubro a 18 de dezembro de

2018, conforme detalhamento a seguir:

Servidores Matricula SIAPE Cargo Lotação

Alcyone Cardoso Novais 2154889 Auxiliar em Administração Reitoria

Carolina Drago Fernandes 2880339
Assistente em
Administração

Reitoria

Cristiano Aparecido da Costa 1803546 Professor EBTT Câmpus Goiania

Daniel Xavier de Sousa 1324561 Professor EBTT Câmpus Anápolis

Fabricia Umeno Ferreira 2413941
Assistente em
Administração

Reitoria

Flávio Morais de Miranda 2603863 Professor EBTT Câmpus Goiânia

Leonilson Rocha dos Santos 2413974
Assistente em
Administração

Reitoria

Ludmille Dias Ribeiro 2320582
Assistente em
Administração

Reitoria

Márcia Helena Divina Rodrigues de
Souza

1552339
Assistente em
Administração

Reitoria

Paula Graciano Pereira 1638912 Professor EBTT Câmpus Goiânia

Vinicius Rocha Pereira 3068898
Assistente em
Administração

Reitoria

JER, 11M0 ODRIG S DA SI
Reitor

VA

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMNI

WIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2632, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 4/2018/Comissão de

Processo Administrativo n° 2447, prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 14 de

novembro de 2018, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo

Acadêmico Disciplinar destinada a apurar os fatos descritos no Processo n°

23373.004607/2018-63, designada pela Portaria n° 2.447, de 11 de outubro de 2018,

publicada no DOU de 15.10.2018, Seção 2, página 22.

- • NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
MI
MIN INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2633, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 181/GAB/IFG/URUAÇU/

2018, nomear o servidor ALCIDES PEREIRA DOS SANTOS NETO, ocupante do cargo

efetivo de Pedagogo-Area, Matricula SIAPE n° 1940332, para, em substituição, exercer

o cargo de Diretor-Geral do Câmpus Uruaçu do IFG, Código CD-02, UORG-13, no

período de 12 a 14 de novembro de 2018, em virtude de afastamento da titular.

JE

k

NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200


